
/"§\\(§ i“”_"/C‘.
{/ 0n\J_ :_YV(v'_ \

.._._ i __¢ 1 4I

%w

dli;st,ad<1i> do Cearzi ii
Ti , Prcfeitura Munici al dc Senador Pom cu \ - -

T-»:,~ W,"-I. j~7

<'4.nl\' _ H "‘“"“
~'\$sb.° Df

0‘0 8 ((011 F S

°?5AVISO DE LICITAQAO \
Ru

PREGAO PRESENCIAL N° ST-PPO0Z/Z022-SRP

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU -
O Pregociro do Municipio dc Senador Pompeu, torna pfiblico para conhecimcnto dos
intcrcssados quc, no préximo dia 27 dc dezembro dc 2022 is 09:00 horas, na sala da
Cmnissiio dc Licita<;Z1o, localizada na Avcnida Francisco Franga Cambraia, n.° 265, Ccntro,
Scnador Pompcu-CE, estarzi rcalizando licitagio, na modalidade Pregfio P1-esencial, n° ST-
PPOU2/2022-SRI’, Cujo objcto é REGISTRO DE PREQOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIQDES DE URNAS FUNERARIAS, SERVIQOS DE TRASLADO E
SERVIQOS DE PREPARAQAO DE CORPO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICiPIO DE SENADOR POMPEU/CE, 0 qual sc encontta disponivel no
endcrego ncima no hqrérid dc O8:OOh is 12:OOh, e nos sites: hrtps://rnunicipi0s~
Iicituu>cs.tcc'.cc.go\'.br/, https://WWW.senad0rpompeu.ce.gov.br/. Senador Pompeu (CE), 13
dc Dczcmbru de 2022. José Higo dos Reis Rocha - Pregociro do Municipio de Senador Pompeu.

Senador Pompeu (CE), 13 dc Dczcmbro dc 2022.

/i%/A4? =4? ”’* M"a ~ osé lg dos els Rocha
V Pregoeixo do Municipio dc Senador Pompcu

bffca

Prcfeinlra Municipal do Scnadnr Pompcu/(IE
'CNP] n." O7.'/28.421/OOO1—82 - (IGF n" O(z.920.284»-2
Paqn Municipal - Iidificio Francisco 1‘ ranqa Cnmbraia — _

i\vcuida Francisco Franqa Cambraia, n." 265, Bairro C4.-nun — L111‘ 63.600-000
"0



i~ '1'! >1-1-\»1;i;.;1;\-H;;\;._.1;.;¢.F~.»!._\;‘F.;.\.-i¢.:.-'1-‘.g'.;m\,<0‘,4.5!\~.|<,!@;§,.;~,|1.!;,~!§§KM'~1;|;>|:-,;.~|.;_>~»-‘.1»l.g.l;|;|.>|»l.,5,-».>5!4|,‘-;_;,n>!».;F,\;».<.\»~-“E;~
'-'1 vi" ""05 1?§'l'I‘3‘~">',">'-“P"RN “‘;‘.."*"..'.‘.‘*»‘,*:‘\‘§': ‘ _ I’ " M" "i~ "M "‘“ in \; '2 N ">‘~'i-."-vi‘-*" 1I'.‘§‘-"‘i‘;'-‘I 1'14 §'§")1"uw » Y ‘F’ "1"" ‘

‘I i1ii0'if$5‘*3‘:W‘“$5525"W*iW3E§:559'“?‘:*E £@’5é €“"51‘IE1E':1I?E<:f:1fi:$2:=1¥3¢1?<§1“Ii"Y1?r’1Y:‘<5*t15?Yr151¥:‘I*1».1~.~.w.~.><-.~.-...~@.»1~.\.'.;.-.~.i.w.y-¢--in. .-.'. . _ ., .n,_ _ 3 ,-.i..=',;;;§,w‘;4;;.;;;.‘;;.g;.;.,_.,1.;‘;.;;‘_.;.;.; ;. .1,‘JY! '.5‘617253.71"?!1lIl'55§!i.55f7!'3-i1‘i4i'I5Fii2‘¢$3I5I5’7‘7111'I‘l:fZ51:‘7$€5§%3'\‘i‘i$*7IT%!3Z3'-IE»'77‘?!'1§271?13i?i311§1=§?QI3IY:;T§§!3{3£72TZ3‘-!31“1§lZ7.-I-;-!-l71E-\-i-!-.-‘-L!-I.-rid»;-.1111 ;;::»:QIIQL Ai~.\.-_-.. ' 1 * 1 * * \~. 1., - . » :\ 1 1 -. .‘ .» > 1 - w 1 I I »1 1'7‘ '$"7‘?' $1 .- 1-. \.‘- ,..,3 mm 111-M» »— I-» > -1 A ».< . 1- 5 V 1. ’ ‘~’~ < ~ “ ‘ 3":?.1*’:Z:.. ' .-1 A.-fin‘.-.at<\1.-.(\-.-I‘.-.-I-.-.\.'.-.-Lvbu I.>.>.uu.-A-.'.\\m.¢»1uK~.'AvZ-.~.\$.uA\>.\\-Ii¢-(»XnM-.<.-.-.¢X<»A-;L\ '- >1Zifilii'l1‘i\’>b1i‘Z=.zI~51>I>{-I:~§I>{'Z'.IY\.'.>f'z.~I-.\‘.=.>. -

SECRETARIA MUNICIPAL DETRABALHO. DESENVOL\"lMENTO E
ASSISTENCIA SOCIAL

PREGAO PRESENCIAL N“ ST-PP002/2022-SRP

ESTADO D() CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE
SENADOR POMPEU - O Pregoeiro do Municipio de
Senador Pompeu. torna piiblico para conhecimento dos
interessados qua, no proximo dia 27 de dezembro de 2022 its
09:00 horas, na sala da Comissfio dc Licitaofio. localizada na
Avcnida Francisco Franqa Cambraia, n.” 265, Centro, Senador
Pompeu-CE, esiaré realizando licitaqéo. na modalidade Pregfio
Presencial, n° ST-PP002/2022-SRP. Cujo objeto é REGISTRO
DE PRE_COS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISICOES DE URNAS FUNERARIAS, SERVICOS
l)E TRASLADO E SERVICOS DE PREPARACAO DE
CORPO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETAMA DO TRABALHO. DESENVOLYIMENTO
E ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
SENADOR POMPEU/CE, 0 qua] se encontra disponivel no
cnderego acima no horério dc 08:00h 2'15 12:00h. e nos
sites:https://municipios-
Iicitacoes.lce.ce.gov.br/,hups://www.senadorpompeu.ce.gov.br/.

Senador Pompcu (CE). 13 de Dczcmbro dc 2022.

JOSE HIGO DOS REIS ROCHA -
Pregoeiro do Municipio dc Senador Pompeu.

. Publicado porz
Claudio Machado Cavalcante

Cédigo ldentificador:A 1 567934

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Estado
do Cearé no dia 14/12/2022. Ediofio 3102
A verificaqfio dc autenlicidade da maléria pode ser fella
infonnando 0 codigo identificador no site:
https://www.dian'omunicipal.com.br/aprecc/

1:‘-“’
C

F18

Rub”-C

/nié-IE;<>\

N ,»
8

°0
‘§~.

OyfJ\1_}5

/



% , O DE

we047/F"0 ,*_7‘ ¥ \>_-.
QC

vvfi"
gt , L -a 01 if

Rubrn;a /I
¢

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu
Av Francisco Franga Cambraia, 265 - Centro - CEP: 63600-O00 - Senador Pompeu\CE

CNPJ: O7.728.421/0001-82 - Tel: - Site: vwvw.senadorpompeu.ce.g0v.br

AVISO DE LICITAQAO

NUMERO ST-PPOO2/2022-SRP/2022 SITUAQAO ABERTA

MODALIDADE ‘ PREGAO DATA 14/12/2022 ‘

TIPO MENOR PREQO HORA 07102

LOCAL DA LICITAQAO
SETOR DE LICITAQOES

AVENIDA FRANCISCO CAMBRAIA . s/n - CENTRO - CEP: 63600000 - SENADOR POMPEU/CE
OBJETO DA LICITAQAO

R EGISTRO DE PREQOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIQOES DE URNAS FUNERARIAS,
SERVIQOS DE TRASLADO E SERVIQOS DE PREPARAQAO DE CORPO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL DO
|\/IUNICIPIO DE SENADOR POMPEU/CE.

Data da publicagéo do(a) aviso de Iicitagéo: 14/12/2022

ATESTADO DE PUBLICAQAO - AVISO DE LICITAQAO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que 0(a) aviso de Iicitagéo do(a) PREGAO - ST-
PP002I2022-SRP/2022 esté pub|icado(a) no seguinte enderego eietronico abaixo:

https://senadorpompeu.ce.gov.br/licitacaolista.php'?id=536.

Senador Pompeu/Ce, 14 de Dezembro de 2022.

Jose Higo dbclgs/Reis Rocha
Presidente

-I

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu E ,
Av Francisco Franoa Cambraia, 265 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE _ _

CNPJ: O‘/.728.421/0001-82 - Tel: - Site: vvvvwsenadorpompeu.ce.gov1br ll-.._ '
https;//senadorpompeu ce gov br/iicitacaolista php'>id=536 H "

al.icitaCéo P
égina(s) 1 de 1



0Ta 11c°"4.s~ E11. 407?“,

3»
/1§§;BE2;>\

_ . S

5‘ _ |~

Rubrica

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu
Av Francisco Franca Cambraia, 265 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE

CNPJ: 07.728421/0001-82 - Tel: - Site: vvww.senadorpompeu.ce.gov.br

PUBLICAQAO DO EDITAL

NUMERO ST-PP002/2022-SRP/2022 SITUAQAO ABERTA

MODALIDADE PREGAO DATA 14/12/2022

TIPO MENOR PREQO HORA 07:03

LOCAL DA LICITAQAO
SETOR DE LICITAQOES

AVENIDA FRANCISCO CAMBRAIA , s/n - CENTRO - CEP: easooooo - SENADOR POMPEU/CE

OBJETO DA LICITAQAO
REGISTRO DE PREQOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIQOES DE URNAS FUNERARIAS,
SERVIQOS DE TRASLADO E SERVIQOS DE PREPARAQAO DE CORPO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE SENADOR POMPEU/CE.

Data da publicagéo do(a) publicacao do edital: 14/12/2022

~ -

ATESTADO DE PUBLICAQAO - PUBLICAQAO DO EDITAL

Certifico para devidos fins e direitos de prova que 0(a) publicagao do edital do(a) PREGAO - ST-
PP002/2022-SRP/2022 esta publicado(a) no seguinte endereco eletronico abaixo:

https://senadorpompeu.ce.gov.br/Iicitacaolista.php?id=536.

Senador Pompeu/Ce, 14 de Dezembro de 2022.

Jose Higo doszgis Rocha
Presidente

.| _ -
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu E , __

Av Francisco Franca Cambraia, 265 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE I. _ -1" _ -
CNPJ: 07.728421/0001-82 - Tel: - Site: vvww.senadorpompeu.ce.gov.br , | .

https://senadorpompeu.ce.gov.brllicitacaolistaphp?id=536 5.9-;

Miméo Pagina(s) 1 de 1



Fortaleza. Coaré, Brasil I Quarla fe1ra1‘l4 de delombro do 2022 ' O ESTADO5 _.__ __ _ I _ ' E L _\QDE
llgglig, I15 5.105 .19 .'f..J;;;>i.:,. .10 Qggxg vonamm 5 ?1..'1lJ1C.’l8.'}iC‘T'$ S:-l'~.‘rew". ...'*11I3'1i\.'i1>3.1lIJc"1fi’l~.1’\‘10 ‘ . F
ma 12. De 11110015 110m 0I,10vem0,0anh11m 1100:0110; 10» aietacc one :.:0.r-'_=r<n.1 1.11111. . 00' J11:

' I 6 ' DES wlllssam wisagaris 021000 a an./ag:;c. dos 1' ~ $110 NOV0~35l»:.4\ P.:i’1.»a lZv.1 50.1.1»? v'.v-$1. -1:10;.S; -_.

. .1: -. ‘ ~ 1 .::
0 ‘ .v.“.;:

_ .4 1

Lu.1\‘Q1
Fls

. 1
‘ E1122) ‘ EH1‘/J5L.} 1.11:‘/...,., '

1115111011 Cearé tem mais de 15 mil novos
casos de HIV em 9 anos

De acordo com o boletim epidemiologico mais recente, a partir
de 2013 é possivel observar um declinio na taxa de deteccilo de aids

\Seguranga dos cearenses
11\)n\m11-zl1.\le.1|.n1.-.1l1mn .\ciim.-3.1111-|i1.\|> unu

1nn1I.ul-: 11-1 1I11n\-mtln 1lc 1'11-\'u1g.\n c ;\po|u 21:4 Comunl
1I.\1l1'> (\,'n|v.1c1d11 Pohcm .\‘I|I1l.1r do Cc.1r:\(P1\1CE) com
|-11-- 11.1 nu.-111111111 (1.1 segl||.1m'.1 dos cc.1|'enscs. Dcsm \'-:v..
l--1n.- In-s11l1-1111.11 Miguel ;\|‘r1\1~>. nu b.nm> Slqueira. em
I’11rl.|lcz.i. .\ gn\'c|'n.uIo|.| IZuId.l ll;-la c o .~.ecm:1no dn
S1~g111.1|11,.| l'|1bI|c.\ 1- D1-11-.~.| $m.|1\I. $1||uI|o C.1|'o|1 p.\r
uc|p.i|'~.i|n 11.1 >0I¢n|<I;|<Ie no ulunio IIIIJI 1|: m.-mam. O
I.1m,-innrmu wmon .1|nd.\ .1~.u|n1.1i~ |uu.\ cdlqan do Pm.
11-to.-\cuII.\e|,11uc1.mv.1 qn: 1m-11.1 w1v1.1=> 11¢ cidndmiiu.
>.n'nIc e \|l|.lI|IlLll\‘1Iu pi:-l1>>11-11.11.

Saiba mais
1.1011(1111--\'1nu||.i> 1- 2? |\--Ilu.||\. .1||m(lade se st-nu

.11-l|.\lv.|1I|~inunill1m|uu.\|iw|nnvm>ul\|‘.iI.C1!uc.\in.
\l-|r.\1.m-nu, .\I.ir-1ngn.1|-11 u|ws|v.\|||n>.\ucl1n.\'lnu:u'
|.- I'|n.'<m 0 I ago.l{v1'ln111l.11\Ion|nnlo \\1- \l1gueI).1|.\
\I.1|ur.||cl-.111-nse.U:~ >1-1\|w.~ do - .-1;-111 ~1- (OnC|.’ul.lC|m
1-in um iv.-ru||¢|r\~11I¢ ion.1|c||o>1|--cnwrnoda bnae.
|-or ms-I c £I1.m|.'l(Iu lcmu-1 Ill. A Iuw ('|\‘II-I :\lv:ndln1cn-
In d1--11-ox|1-11c1.|s1lc mu-|g1'|11:i.1 n.i1o|uun|dad: pulos
|-111]-|‘n\:~ yn|11.|ais (Ia l».|~1~. .|Iwm dc I1-1 lllI\.1 linln MIL"
I-ulna 1]|icp1~rnmv.\ u\llI\Il\l\.11(-1" 1-nu .1 populacnn.
|n1.Iu>m.\ pm 1\pIIC;||l\'u dw um-ns1igc|1:.. A |:,ovcnmdon\
I2-.wId.HIcI11l.\I\1u dd unp1-u;\|\c|1| dc m.|l~ uma unldadc
111» Copuc |m|>|cmenl.|d.1 no lE>u11lo.

Alece se revlgora
Em 11m1.n<111\n\ 11 lcporler 11 pivsidviiw da .'\ss¢:n~

I111-111 L&'g,|>I.\l|\'1| 1111 1L<|1|d..1l1» \Ic.n1\.dcpulado Evan.
.11-\ L1-||;|ogI'1vl11). r|:<mlh-11.1 Cnrnissan .Ie LIClIn¢1In
1i.\q1|1*I1-Pod1<r \-111 ;iI-rlr dia 21 Vll\iI\\L\I1'| .1spr<\p0$l11s
1111111111-1011». urn! v|.|.1~ 1| nnponuncs 1n1c|.mv.\s de
l|1i1-r1~!~:»c p\'1bIi1;u.

Importanle
A .-\sse|nblc1n Lvg|sl1mv.a do E>l.1d<\ do Llcanl VII

p1'o|nn\'er .\ »'0nlr1\I.1:,.|o dr serviqn de mniiutenqao
yrevculivn, cnrrelwz v .1s.~i.~!énci.n leunicn. incIuiu-
zln 1un.| eq1np1- r1-aid.-1||1~|11»prcd1n 1: 1.1 7<1lll¢(|me;||(\
inn-grll dc I'I\iIYl.‘I'IJl$ :|1c»'-lsnov.1< c Cc‘v|1Ip2llIVtl6 com
us cqu1p;\nu:nl0s que 1.n|npr<'cn¢|c|n us alslexnas dc .\.r
comI1c1o11.1<l1- cnnl fluxn |1:mg,c|'1||1n:\-.|| 1.n'el e muuos
~-un‘\\.~ $1: 1-m1-s.

Internaclonal
H1‘..'1\-1-111111111 F.s\.1d1. .1..1je1n.1.n|nd.'1.1lrcnn: n

,;r1v1|11.|1l-.111 l7.1.l1I.1 (I1-l.i .||nmu.| 11.11.: u|.'I'0Xl!1iU dia
\11n1~ 1211 12 ). nnm .:1-111.u|c111;|a I-1'1bI1c.1 uucrn.1cio1-1:11.
1!.-1.11.111-.~~1' 11.151-u.-|.n|.1<lv Tu11.~|n1». In11>|n\4 ab Calsa
i'1\1|1;u1- 111.11.111.11 \u11<~n|r.|I1|1 111110.->=\ para ex.-cu»
.110 11¢ svr\'11..>1vc|1l111~ cs|I&¢ 111114110; de mpcrvisao
111~ --l~|‘.\> 1on»unles do Pi-,\g|'.u1r.i<l1* S0ne.1mem0 das
L111 .1I11‘1.11'11-< Lnnr1Inc1l> nn- I1iL1nll.l|'|l0$ wareuses e
..l|.|1;iI.

$BIII'39 OS OVENS
0 Sebrne CEELI conflrmn 11 d1->c1-muilizaqao cl: seus

..~| v.;11§ com ohiclivo dc Jlindil‘ os |ovens. C0n.Ionm~
dcclarou 11 unpi 1-ns.\ 1- rlimor u:-;|uco do orgfio. .-\l<i
Puma, o org.\1» \'.11 implunur ccnlroa dc liiovagio nus
<|d.|dc> que Inrcm .\cde 11¢ um\'1~|>|d.|de:~. Para c|c.o
1:b|eu\'o e apom as iovcm imivcrsllarios empreende»
dorcs. \'en\ 11ovid‘.\1'11-s I.~r1~\'1-mcnle para SoI1l’ilI e Iunzel
1'0 do Non.-. E§lJl1\U.\'.\IL‘l\i\151

Guaiiiba lembrada
,~\¢.1bn dc >El'I|H1O 0 I<IlI§lllIIlfl')I0 dc livro sabre 0 Polo

i}|un\|1.1- 111- Gu.uub11.Ti.|1.\ sc (Ir -Jul.r0 llllerenclal 9
..\~,,...~. A1... (1,. ¢¢].g..1. .111 'I‘u-mtu -I Iilcim-nlus. O Iivm '
\.u.1luI\.1 lllicmluzl P.\11.: 5-~\nI|1n. I-".lnpn.'\-nder 1: itali-
z_|x . .\I.)0|‘d.\1'.I .\ £lv[)g¢]|§.I\\ e us |\.\.~llcIu| ca (I0 mcndo
;..1l1\ qiumlw c. $€I'\'II'1I 111- lune 1- mspu .\;1m par a oua
"1.. 1110.010. .e111=ll1u11w> no Br-1='Il=‘ n¢>ml1r\d°-

lhll htonnlqllbt
Hfil: 
 

O 1‘1lnm1\ més do .1110 e
mnxcadn pi-1:1 ampanha dc
Dczcliihro \"ern1:II1n. que fol
Instluuda CU|1\0 LI.l‘I‘I..'l lnublll
ucdo nncional nn I\1l.\ mmrn
0 virus HIV. a Aids e outms
Lnfcccm-s Scxualmemc 'n.111$.
u||s:.1v<-1.s (lSTs). O nbleiivn
prI.uCipaI 1- chanw .1 .11.-11g:n
pilfil :1 prcvencao. .1 assisum
cm c .1 yrolccao dos dlmms
(I115 pcaalms um-cudn< com 11
IIIV. ‘Ewe rnés ac uraucrl»
2: pm uqocs r utividades qui-
mm coino objenvo .1 cons.
cirnuucnu dz p0pu.I3$;I0. dos
padenies e dos |JIOfi&<IOI1flIS
dc saud: sohre :1 I.n1|:mt:1nc|a
do dmgnosnco e do |.r;u.u-in-n»
lo 111-ssas .-1»1.111¢1m“. afirnm 0
Lnfcctulngisna do Huspilill Sao
lost. Dr. Laure Perdig;-In.

Dc aonzdn wm dc. o pro.
cornccllo c 0 enigma aumpn
Iham I ntnslm diagxmmtlros :-
\Il'3flflIflIIO:', aanmndo em
wnseq|.|£nc1as pan us panam-
xes “As prwom tém que busoir
p:loCIli1[u10diC0 pnemce e fazu
o tnmmcnm yorqu: ease Inn!»
lkio nilo e so A pes
soapodctrrunuvidnlivrvdas
oomplicacoes do HIV 1: da aids
:4: liner o lramrnu-mo adcqindo.
HA nludn. o In-udico wlcuvo.
idqimapsoaqmrmiawp
viral lndmcdml, cu an-la, qu:
l0|'n£l -I mediqqao c 0 '\’ll'U5 fica
auserne 11:1 oorreme smgiimeu.
nan tmnsnnc cam 1nJ'eqio'. de
ralha n inieaologian.

O ulnmo bolctlm cpidemio
légioo emuido p:I.l Secrcmrla dc
Said: do Esiudo (SESA)-1poma
qua, dcsdz 2013, forum ding.
II/OSI.Il2I‘I05 15.698 novos cxsoo
dc HIV : 9.806 dc alds no Cza-
ra. O documcnto inform-1 quv.
dead: o relerido mo, e pomlvel
observar um ded.i.nlo na mm
dc derccgao da aids. dadns que
coincidem com a lmpIu'ntnt3—
gin do inixamcrmo para |odos'.

r._‘._, ..i‘ . 1.
1. ‘*0N .

cm dezemhro daqirl: mo.
Com rclacao no HIV. obscrvzr
—sc um nummlo dc czuos qlw.
scgumlo 11 mlnmie. pod: wr
qqihmdo peln aniplinqao do
narsso no rlugidaiu). E willdo
msaimr qua 0 HIV e n virus
que pod: prm-uc-1r 11 Slndrome
da Imuno1Icfic|ém:iu Humam,
oonlicclda como aids.

Fntn: ianumv dc 2013 c nu-
vrmbro dc 2022. crn Rnakm.
11.1.... noillimdos 758-1 uses
dc aids e 12.098 cases ck HIV
em adulim 11.1 Slperinlendéndal
Régionzll dc Smidv (SR5). seudn
2017. 0 :|no1'om a mnlor mu dc
lleaeocio cle HIM Msim oomo
m cenano esudual. N redumo
damn1d¢dc1ec<aod:a1:l.~=au.
m&'l1!l!d;|lilXJ dc HIV. amid:
ITUKIO-.\¢ us 11111111111 (In mos.

O Dr. Enco :\n~nda. que mm-
bcm 6 \nle<.toI<>g;'am do I<Iosp|t:.I
$.10 lost, dcxullu que :1 mlecqm
por HIV pode ausu dwersos
sixnoznan 11.1-adv n llmc iu.|4i!I.
can fclze. dor no <.u'po e nu.
ml.-1-no de g:\np,I1os. ale ms fnsa

.010 REi'R)b1 x;ArvrE(Ei ;

.1.»
e tialmlenlos

mais 11v11.1q.111.11. quando pod:
ooormr ]"¢fl'II 11: P1-$11. dmrma
1: lcsom-s em dilcrcnlcs panes do
wrpo. O u-numenxo c muno
en-iivo, pod: sex 1\d1nuu.\U.1do
E0111 lP€lI1Il§ III! COl1'\[)I\l.\IllI0 IIO
dia. As pessoim mcllnmxn mp.
(Iameme e prccisam oomuiuar
0 nmmv.-mo per LITI p\'|1L\(I\1
lmgo e. Ialvc.-_ pm todu .1 \-Ida".
npoma 0 cspmahsu.

.-’1nu:l.1 damn :1 IlI.’\Il‘.'\<ldi‘IdE
dc redlmr I1-I popillaqao :1 pos-
luxa dc pR\'0t!LRi\U qnr difr
mha o ammo d:u- PE$$1\1I.~ con‘!
HIV ao m\|1\n1enl0 u1'I1~1|u;\d1..
"Huxorlc-\mei1Ie.1s.so s: ruin.
cou pelo medo dn t1'msm|s.s.'|n
do HIV. No wmzio. as pcssoas
linham rcccm dc ciudm. .!IIlJ'
car c dc mu: nae pB5.\'01I:i com
0 virus. M1». nos in -4.1111-11111;
que law mo lI.‘|I\ |m\.I\|.l.m.l
lmpornlna-1'1 ponrum. .<\ pun»
upal lomm dc u.1ns|n|§.1o
do HIV e vm sexual. As pc&-
S013 preosam ier CL|ld.l(Iu ms
suas fcI.\§ne§ sexuni>. new
do presenmlvm. lcnrln lunn

(IIl||ll|ll|{.\\\ 11-» ilulm-to rlv
|-1||11-||.1~. 1-. 111011.-.1v1-. nnn1m
do |ncd111|1,..v.~ qu< ..-1-1111111 .1
l|'.||l>m|.\>.|0 111- vino". CAPIIUI
11111011101».

Ne»: .1-1111111». <. IIl|>pI
1.11 51.11. |1v~1- c .1 SP5.-\ m.1x.in1
um 1'1-I110! |r.1|.| cxpol nill-'|~ 1‘
\‘er1I1lde:~ ~n1.|1' 1. Ill\I I-Jim
.15 pri|u.'ip.\l..\ u"c11§;.1\ 1|n1~ 111:1-
condlzrm UIIII .1 11*-xlxdaric.
dcsniu-§<' .1 1110111 dc quu poi
1.111111;-2» rlc lIl\' Icni .\ cxym.
|.1u'.:1 dc v|cI.1 r1~d1m1|;|;d1- qua
l'1IllII‘l¢l'l.'$L0lI1 I II\' n1lo|md1'n\
cngIfl\‘ld1\f; 1- (‘Ir qnr 11110111 mu
HIV l‘|tL'L‘.\?i1I.l'IiII'|‘I|.‘|Iil.' I1-m 1lld>.
1.1 :1-me os lxiim.-nI»r1~a dn1~n;.1.
rasulm-$1: que mullu-|':.< 11-m
HIV nan podem ;\m.\mcnml 1'
qu:\1ni.|pe.'\~;1..\cn|11 IlI\'pnd1-
11-| r1-.<ulr.\do m~g.n|v1. n11 um.-
dc\1d11 .11. }v\.'fln(I\\ .1110 lcv.1 on
1|‘: .1 lmcc§;|n ¢ .1 |vroduq.1o dc
Jfllluurpm sliiidcnlcs p.1I.\ ss-
rcm :Icu:<.1a(Ios.

(1 Dr. Erich .~\n'ud:| Cl'hLl'\1l
que. ~‘<- wxpml 11¢ .11» \'|.ru; ns |1es
sonc .1.»rlcn| pmou1u' um .|]m|u
mrdn:|m.'nlom, .1 dxuiizldn

I’EI»“'. .-\> ||n|IIm‘::¢ gravid.»
[Yl’l'<L\K\fY\ Ycr um pro nmnl Ivcrn
n~;lli2a11o. oom |\\fI(I n\n|u:~ 11015
testes (I1. v|.r\5 H1\‘. porquv sc
houvcz n dlagnuallcu \'.\l >1-1
pmsivel wnar : lf.'|l1fimL~§1o
pan 0 scu IIII\\\". -IIl‘|'1.\. O Im-
dico iIl.'.\LI&fl .\|nd.1 que |m.~o
11x pm1.11Ion|.~ 111. |lI\‘ p1>d1-in
coiisuluir mun l.i.nul1.\ \|.'lil
co|i1'r.\||scudc mlm.t:u'1~ 1nn
Inge. cicsdc que mnlmni ohlldo
sliwm. nu lmlnrwicnlo, lmdn
mp viral 1ucI\~m.1n\'cI. N11»
i.l s1b1'n11»= dlSa0 Illl dcuiilna.
U indI\*11I1|o ||\|¢a;1d11 1.0111 1|
sun p.1.ru-rm In.mI\~|n pnde I-1
zen umn |noy,mn1.1<1111 |.111.\ icl
lllfl In-be, 1- \mp.1r|.lnl1- que .¢c|.|
In-i|n 111- m:u1e|m m-pnjza11.| 1-
wm .1 p.|flIu|:.\g‘.|n 11-» pi<~li~
1.ionn1.\ dr .<n1'1d<'“. |vnmn11.

P1: ‘iksi nu 11 R1xlngu1;~

Elolvnbllniiinn Usual [PI Iv"|D5S}9’29I Ll
Mm um». w 5.1.1.... -sums . 0......
1.0111. 1. 11.... Q.-104.111. 11.14..-.11.. ...-. .1».

1...... 1...... 11.11.1,...-........1...¢........ .1.
u..1-.¢.1-.1 av... 1- 1. 11.0,... 111;.» .101
1...: .1-..11.1..1. =. .~a :1.-1...; .1....11... :1...

s-.......1.1. .~......1 1- .. 2 1.. 1. .1. 1 -._1. r...... 1...... .1
13119111.‘. 98:1. .. =....1.1..1 1-»-.1 1.111.. .11. .1»... ....,..1 :.. .1. ...1.. ..
....,.1.0.... .1.. ,~.;/_-_1;_. ,. -1.. 1..1....1.|...-....: , ,.., ......~... . .. 1

5*’

0.1.1. .;....1..m 1=1.=1 .0 s.=.1.1»=*1'.5

P1.:......m~.1.11.1 111. :.1.1...1...1.1.... 1..... a...»11;1.m.z1 9-1.1.... VF .4 imam rsw
1: >...1.1.1-1.»... 1.11.1.1. 1.1. .1.....<...1..... 11.. ...1...1.11..1 0.. .1 1.1.1.-.1. 1. ;'-vamz:
nun v-11.»... 11 2.1.11.1:-F .w.~1»w111..1...... 1.1.11.1...-1.. w.q.1»1.1-.1.1..,1...1a».1¢
M11... 1. -1.1.11.1 1111.11.41.11. 11. ...1>1.... .11.... 1 11.1.1.1... .1... 1.1.1.1.. .1 ....u<n.1m..
110-1.1.. .1. -4.1%» =0»-.111...u..1. . .1....,|. .111. 1-11..-11;.» 0.1.. 11.0.». .11....=.;c1¢. 1...“... H11 nvflw 1. n.:..».... 1.1.1111... ...1 Mum! 11. 1.1.. .. qw 1......-., ., .1.
nap: .0 1.1. 111 1..m-15¢ 00 1.11-1.11. 111.... . n... m1.-mw '.1~...1.= 0.... H3.‘ .'..1..1
\;.........-.¢1...1»:E 1.. ...1...;1- 11.1.1-.1. 1---1--1... 0 .~.1.1....- 1.1....-1.111.» ... -.1 .1111.
9.1.11.--..' F.-11.011.11.11. ......1.1 .1 .,..1. .1....1....1........_.1.. .-. ..4.1... 1.... .-.
71011-10 in I1‘i1 ii III1 111w M11 [1\oniY|1ui|ih.lnu1Nn1v

P.|~m.1.v.1..1......n11 m.-...1».1-.1.»..r_E ~11. 11.1.....;|.,m.,.‘.. F-1.0.11. re-14..;;...;;~ 1~¢
arm...-1 1.1.». 1...»-1» 1-.11»............-1.. »1....11.....1111. -10. ,1.:'..:-;~.:111-.01-.1
0...... 1. 15.1.1.1;-e .¢1.1...11;..a< 1.11.... .0... .011. -\.....1,.1 1- .111... .1 ;..........1.
.1.1.p.n--.1-,.. ¢-4.0.1.... mam» 111 nvnh v1.1 ~....w1.11-<.-1.11.1 1-1m-.-1“ .1. "-1.-
lam 4. c-.~1.~.;1»c.m.. v.1-“I11... 1 111mm ~11»; rarmuvra 1 1.. 111.01. 1111.111.‘ ~.. 1......
111 n14..|».. . :0~11|:1.1.»1111 A-...1. an E111... 1.... .. 01.1.1.1‘ -.....1.41.. ..1 1.-1. 1. n=1~.1.1.
ll 11.1.01.» ..1.1..11. 1 0..-. >.<...-1-..>..-5.1.11”. H..." r1.’ 11...... -,.........,,,.,1 E ..1 ....»..,»_.
111.1... 1. ...1.:~|n1..;11. 11-.1.1.*1...<..-1111...... 1:m1111.1.1...' 1 ~. ,.11-.11 -w 111:. 0.1-
01 14...... 1.1....-“:11. ~11 .1.11.1.;...11=1 .111 .1»...-. 0-01>1..1:.... 14.. rs.1»..\.:1..-1.1

r>1.:......-.-.........1 1. 11.4.11... .1. 1.1.1..» m~.n.»E~-1.11»1....../ .sz1.w1;.~. we 0 =>........,
1.1.... .1.:111 =0. .. 1.0111... . .1.11>11.;1= .1111 .......1.1... .1..1.._1.1 .1. 11.111 ..1.-111-1...-.1....
in. 111.. -1».-11 Sm-:1 0.-1»-an v.111wn..1..11..=~-1.. 1011110,... .... u1n.wa.1.1.>u 1-.»
.1111. 1....» ..1..1.1.11 mun: wm..1..41=111 1.1 ~......1.1u..1 11.1. 5.». 1111v.0.....-1. 51..
n..11r1..111 =9‘ un1.5».|1-1m KPH .1... 1~.1........1-01-411.. .1..=1...1»w...~=.;..=.
51111. 0.1.11 #0111111 r 1..1.1.111111<-1~..m1111-..11m1\-. 1..oe-1 .11». 11. wv:o::: : Fm
111...e.1..1-.1. 1.0.9.111. 11 us». 111.11. 3-110021,: Aim-an . 11.1q1..-.11. .1.11.....11.1
11.. 00 0». 1101091.... 1.. .w>y.*n2;~ 1 1.119. 1.. ....1.>1....w1.1. 01 1...... 11 15.1.1. 1..
zmmmn -1...-.....1m.1.;1.1 ...111.11.c1...1=11>.1.1. 1..11.;¢.. 11.1.11. 1n11.r.1».»1...»...
.1. >........ 1.. 1- ....1.. r...a..;.. 1.11110 4.101 1... 1. 11 11-. .... ...1.. ....11... an. 51.1 Nil-I
. .1 ......1~...1. =1.. 11. 1=.1...11=..1.... 1. 1».

0.14.1.1-1 .'.Lnuu< .. 1.1 A...-.11. 111111;“ mm. E>.1.¢1..m~ 1'1 nmnzri. =9 n 2......»
1..... ...,11... 1.1- 1- mcnnm 1.m.1.;1.. ,1“ 1..-0.1.1:... . 1101.91. m 1.111 ...... ....;a 111.
111., 11.11 1111'» s.~-91 111 mull 1...1.1.1n»,1..1..-w». 1 =u|.»1.1z1 v.1.< =1» ... 01.01.11 -1.-
... :1 1111- .1..ma 11 HMFl|lIGlilUKllllU1lO .1\.'-1-manila-11.1. $11.1. 1. Pm...“ 1.1.
4.11.r..-11.1 P9 um sum ...n..~vu .1... ..-»-am..11.-.1...-an4..>..1.1.»....11.....1.1.
5.... 01|.1.~...a.... v .-.=~.1.1-1-..1..1...M11w1..<.11.. 1..-.11.n1»»».1111:r.11r; I Fm
111-.1~1.......11.1.1=11.1...1.. .. 5.11.111 1.201;-cm 141.1111». . 1-101»-aw 11- 1.-11:11.1
1.. tem. Am 991011 1.1 vi:/20:: A 1..-11.1. 1...» 1. 0...... .1. 111.51. .. mi. an 1..
x.-1:.-1.1:: .............n......;.......1.111..-.....1a1.a. 1..¢1n;1.. .1....1..r.........1..1-.1
11. vdqvun .~. 1'.11a.< .;..1-11. 1.111. L1|.1c"111. .. 1110.. ...<10n-01.aw asn 151:9
. :1» .1. ..-.11. 1. 91.. 1.1 ~11». 01.1.1.1-1. 1,.-.1.

a..m.1111.\1-n11.< ....:..........1.... ».-.1. 1.-‘.1...-=.=>.1=11.. .-:.n :1.-31:; -15.1.11... 1..
Em11:a;i:1 1"»... |..~1.a1..;1...»1....;1=11».~|1a-M-1.110101~ .1~.11.1.i=1.11:1> ==~i IvwIi<=
pv11..11.~.-.-1.1» 11.1.11...-1.. QJI . ...=1 11.. 11.101 .1; .1. ......»1 .1. .111; 1.11-.111.» 1..1...1... ...~1.1.~1.. 5.1.... 1. 11..¢=......1.1...»-».»..1....1..¢1... .01......1..1.<..,1..1.1.....11.
4..-.11....=.wv-w.u.1.1.....1.;1..11=1-.....1~.1».1 ....;..;1... ...~>..11..1 ..11.....111~..,..M 1.01 10.1.1.1. I11)? .1 m: 1.;~1.~.....1~..11.~.1~n' .1;--.1» 1-vwm ~51“-
flldll 0...»... 1.. 1...». - 11. -..1-.. .01.. .11. 1.. ..-11cn>g_x::-‘:*-.1.-‘I w<.*_.1j.1-. =
4.» uzm )2\l21£b ..I nmv 411??" 1.‘ 1wl1\§I-‘.‘-* " ‘“”‘!‘-““'I "..w. y;_.;;.p ,1 .....(.1 0:112: e ..~ .1-.1.-1 s:92)tlf .- uwi [1-a_:.§ K-_ 1"
110:. .1 1;}-ZP. ~' .1001 v9.'033v'P, ..- u1nv:1.u:§»‘f 11- um<_ .{£.;w 1':
uo111s;t:.1.:a »- umui..\0:\-;¢- »~' um‘ -..'m1~.~ um A=..-.y.ruqju 1a:.1::..:1- ..~ .1m=:n;11.~~:= .@ H/111:-1JC§'§‘f‘ W1-‘ -1-‘—’2";E' ".14cm1J:~1I31"u ..~ IILBIIIIUZTI-‘F ..- urn ..~ .1101 531:3» '1
.1m1-1'-w-1r;= ..\- umv 11.101213 1.- -1111 .- .1‘ Wm! *:m*.~:e1~ ..~mini 31Iu51E1= .- »1a1<nm:11'.. .- .1111. o.~:i:w 1w umr 11 In-1" ~'
l1m<1s:_u‘1.:r ..~ 140013631:-31'.'~ =11. 1.1.... . 1 .111.1..,... 1. 1-»~--M M-~f"-H-» 1-AaW|m§m,_, _ M E,,,M,,,,,,,, H“... ,¢._.,. ..1........... 1.. .....1...1-~..11. -....;.....
~....,.1.. .1. -1......1.p.. 5111-»... =11;-5 n. »='..1-._.._.... 11.15. . .-01:11.11-1-.1=1n..-1.1 .111.-
.1m.1..-»-..| m. 111;...» .11 ma-.~.._1.1 m1: .. r;.rm'7_;-11~1.1'§1-J mom. Idvv»-n».:.l:..,,.,....... 1..... 1...... 11.1.. .1. 11-1.01 11.1111. 1.. ..-1» 01....»-1 1.. ... ...... .. .-J." I4 .. . . .......1.. 1 . . n1 ..... ....-...-1.1.111 =1..-... 1. ..1.

.11.-1.. n......... .111 11.... .............1.1- . .......1- 1.... .1 .. .
....1 1.....1‘......- .11.1...1..1...1.1.1.11.1. ,.... .1.-.. .11 ..'..1- <...
.,..>...... ..1.1....,..,,.,... 1.. 1...-... 1. r~1.......,. ........ . ..1_,..
....1......1.1 .1 »........-.. .1 1. ............ ... ..;. .»...11.1...~.. ..... .
......v-1... xv 1...1.1~a~.-....-.........'& ..............1.. ... . ..... ...1 A
101.111.“... ......1 .1.1,. . .1.. .. ..~.......1. 1... 1. -.-.. ..1 .... ... . 1..
1.1.1.. 1.-.0-.-.. 11...-.... ..- 1-..11....1..<.

1»...»1....\.... 1... .1 01........,1......1.......,1........... 1. .. .... .1...;11.-..,......;....<1»1...1-. .111. .-r .01."-'.~1i er~ ---~'r 1.1. ..1........1............11.........1.......,..,.,. ... .-.1~1.......1.-., .....»...»............... ....-.... ..-1 .1... ._.......... .. . - ..111..1u~»....=1..>.~0v....111 .=-11:1-;11r...1.. ......__....... ........
)3! E||=|\ Lu 11-1.41:1-' E NF‘: ‘I1 :z)§£_'lLU11 .n1i.l--1...“. Li‘: 14¢ 1 '-...11.... .~.1=1 --.1....,'.-....-1. .1. ... .~ .. .<. 1 ........ ......1. ..1.0.1.1.‘;-1,.-..... .. F1....11......-0.1.1.. .
:1.1....... M1.-... 1.1 .1. 101...... .\..... .1. 1.1.1.‘... vi..... 5. ..
Pea: ._.1s.n1.--- 1..». 111.. 1.-. .... .. !"vil7'\\'l .1... ,1...-., .111..-
1..1.;.»...1-,.,_.,...1... 1 ....... ..,q....... .. 1 .- .4
111.... .11.... ..........r~. .. ... ..... 1...... . . . .. ,1... 1.. _.
Dill: I "0-A'm. 1 ln.1.11 170 1-.0-lni-orln llu l"r..-- In .1. 1111 ~ :1. ll. J5.‘
r.1.4......1..-....1~ .1. 1111...... 1- .... .1.1... 1 ..1_ 1...1....- 1.... ..
|lI.1D~'I\llI 114.\I1Ml.q.'I1-40.1.1.11 ‘",“_‘>_, I r win 4- I. 1- 111111. raw.
..00..-1.....-::,1:1c':;': 1.1. ... ...........,:......11.... 1. 1._.. ,.... ...,,. .... .........11.1.. ..... .-..1.. ...1. .1... 1 1.. 11- 1 .- .. ... .
11....-1.1. 1. 1..>..11..11...1...- I--:4-1'" ..

v11:.1.11.».11..,.w> 1. E0m.11.1 1-....~.. ~.1.. 1.» 1. -..,1. --..~. 1.. .. .1 .- '--1.1.
.n;~2.s== ._>r.......-11. <1--..1».11~... 1.... 1.1....-..»..1....<......... 1=.- . ...<.....2111113122.. 01. .. .1111. .1...1..1 1111.11.11. 1. 11........1.. ............<.. ..
."..-1.1.1. ..=,v.. . ....1.1. s1..1....~...-.11..-vs 1..... ....=1.. 1.. .. 1.._. . ... .. 1.. 1.. ..1.
1111....¢.....1..................... .1.-...1.1..1 11...-.1. <......-.1. ..1.._.. 111.. 1..... .
f..1:.1.._;..,.1.. ..1..'.......-........-........1..1...1._ ............:-.11.. r........1..
1.00.11. 1:1 .1... .1... 1..... .........,1.. .1..... 1.. . ..... 1.11. M .. .11. ....
., ,..,...»1...~.......w. 1n.....

0111...... M...1......1 1. 0.-..~.... =......-.¢. . ....-1. . ...»...... .1 1...... .1. ..1...1. 51.111. ~..=..1..r~..1...r.....1 ..11........ .1. 1....-... 1. 1..... . .1-.1... ..#.'
0.~;u;\-_1.1,.:1: ,,..._1...1. .11............ r.>1~1 ...-.1..i 1.01 .1110. 1 ....¢.... .,..,................ ....... . .......,.. .......,-..... ....=.. _». . 1......,,.,,,.....,_» _.. 11»-<.1...........1. ...1 .11.... 1.» .........1.. .1. ...... F1...
........1.1...~........ 1-....v»....4 -.1.- ~11.-w~ ' -W ‘L-I*~"' -
(| gr!/(Illu P.1.\drv1l~vn 1.1114011. I. H ma In 1'10,‘ '.' _‘ 1: ' 1. )1‘ .t:>'> 1" ~
an. 0.10.1.1. \.1.111.1=.1..1.. 1. .;=.........._ .~.~.... 1.....» '11.-..-1.. .1 w_- :1‘
‘.7 I‘ ID!‘/I‘ ITIEIYQII Ely-url 1: F>¢I.'1\l| 4 'l1(-.r1 ; ...1..4 "i '1 Jill I-> I
141014 N11411: i‘iI| .lnn'u\\.v1pv1>| O‘111".\‘/Z’l‘

,5, ...,-.1. ;....1..m..g......71....-.1 ..1..

ulvn ac Lnrlllilrvn. u-.=.111...1u11> “-1- .1 111111. 111"‘ '" "iv--an» v----,,,.|.-.<.......,-.u»-...1.---.1:-~.-1-.-.-..-411.1.-1...... ,...: ... 1,_,.,,,,,,,,. ,.,,,‘.~,.....1......,.~ .... 1...-1.1-. . .1_~1-. - .-
:.i ..-..».1- vu !I0fll||ml\nflnIL|.U1flIu;0:l 1111-1 .. .1. ,. ._.. ~ .1 <111:1...-..»-101-1 ... .,...¢...~ ........,11-. ;1.....1. .1 .... .. . 5. -111.“.., .......n¢uunAnnn...-. -1.. r-.1»... _.. . ..... . .1 .v 1..‘.
r.o.um\mq».~|..\...a.>'LUlIAIOr1‘0n|lAD01I -- ..-~ -- 1- ' - -W ,,.,,,,..,, .,. ,1,,_..,.._ ...,.....-.1. 0.111-1.... 1...... ... 01......
<.._......|.....1..~....-w...1.-1.-1.1.:m 1-» -'11-.1w~1~--‘1;I"~-;.- w L"u..1-...1-..~.-~-<-=-.1- 1 ..»......1,1....1.-1..... ...-.1. - - . ‘.1’. H1...-.1111... 1. .11.. 1-...~......... 1~._1..1... .1.. ..1.,. .. '1]: ‘U , V..-1.1-»~.. 1.-..1................. 1 -V . -~ >v.~ v--. =11:-.0 -'- < 1 ~~-.11.-m......1.. .. 11.... 11..-v .....»w1. 1. .11-.1 ...~. -1- ....- ......' .,L,,._,,._,,_,.,......1...c- ....1..» ...>-1..... .» . .. ,_.......m. .....»-1.. .1.-1...W~'1--3...;-1-._----pv; 1' ‘ W ‘W
.1..........1=-......1.....1.»11.._ .~..,.v=La-_ -..~- :11;--5 V _-_m‘;‘M11111...-..11.1;.._ 1...~.~...>.. .-.. ..- ...-'1_ ---I-~-J .0 ~__i H ‘W1a.-M.» 0.--.~.11.».1 .....1.=..1-1 -,~.1.1..1. 2.‘. -‘ W. . _ H I’=a.~11-1.11».-..~1a.1»..... 1 -v.1.-.1..~.1 -~11 »- ~~ ~‘-_-_ L L-_~_vM ‘_ -Rh 111»/:11; 1.-11 . Q-1..... -..... ....... 1- >>..~..1 . 1 ...,..... $11.1... .-..11.11:1.1 1 ...1-:-:.......>..1~~--n .---

:zL:; I. "1:J\iuu»£s:nA|.¢.|z-InI|.cu1x:0= lit-=#""'$"

1/1.ca}? vvfi“‘\



\
lwefeitum Municipal dc Senador Pompeu - Aviso de Licitzicfto Pregfio Presencial, n° ST-PP002/2022-SRP. O Pregoeiro_ toma puhlico para co c@1entodos
inlercssados que, no proximo dia 37/l 2/2022 its 09h, na sala da Comissfio dc Licitacio, localizada na Avenida Francisco Franca Cambraia, n fig, Centro,
Senador Pompeu/CE. cstani reulizando licitnciio, Cujo objcto: Registro dc prcqos para fittttras e evetttuais aquiidcoes dc unias Fune1'z'arius. servi I o ppglatlo
c sen iqos de preparacfio do corpo. para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho. Desenvolvimento e Assisténcia Social do munic lo. o qunl se
cncontm disponiv-zl no endereco acima no horfirio de 08h its 12h. e nos sites: https://municipios—licitacoestce.ce.gov.br/, https://wvtwvsenadorpo en.c<‘.11ov.

DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 l ANO XIV N“248 | FORTALEZA, l4 DE DEZEMBRO D - Q”.\ E 4/0,)
‘V

1/ii
hr". Jose Higo dos Reis Rocha. Rhubrica

it! MOW *4‘-I9

Pi'cfcittira Municipal dc Qubteramobim/CE - Aviso dc Licitzcio Pregéo Eletrénico N“ I41 1230122-PE‘ O Pregoeiro, torna ptihlico. para uonheciniento dos
inl€|'es<.adoS. que no dia 27/12/2022. its U9:30h, liorério de Brasilia/DF, estarzi realizando liuitaoiu, cujo objeto: Aquisioilo dc material permancntc.eqi1ipa-
mcntos U consume destinado ao ccntro dc arlcs e esportes unificados dc inlercsse da Sccrctaria dc Educaoéo Ciéncia Tecnologia e lnovacéo. ludo conforms
cspccilicacoes contidas no Termo dc Referéncia constante nos Anexos do Edital 0 qual cncomra-se na intcgra na sede da comissio dc licitacfio. Sllutlda ii
Rita Mooscnlior Salviano Pinto. 707, Centro, Quixcramobim/CE; no enderego eletronico www.bll.org.br -“Acesso Idcntilicado no link - accsso pt'tbli».-o" c
nu portal k‘l“‘.“'llLT€AcengUVAl)r - Maiores Infortnaqoes, no endereco citado_ no horeiriu de 07h és l70h. Max Ronny Pinheiro.

*1"? **# ltlili

l‘rcl'cituru Municipal dc Quixera|tnohimw’CE - Aviso dc Licitaoio Prcgfio Elctronico N“ I31 1230122-PERI’. O Prcgociro, torna ptiblico. para conliccimento
dos intcrcssndos. que no proximo dia 27/12/2022, its 15h, hurfirio de Brasilia/DF, cstarn rcalizandu licltacfio. cujo objcto: Registro dc preco vis-undo [utui-us
c \:Vt:r\lUtll:~‘. uquisicocs do suplcmcntos nutricionuis. pnrn pncicntcs u pcssous can-ontcs usslstidas pcla Sccrcuiriu Municipal do Siulldc, mdu i.-onf'orn1c espe-
ciliczicoes COl1liCl8S no Tenno dc Referéncia constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra nu sede da comisszio de licitziczio. siluudo n Run
Monscnlior Salviano Pinto. 707, Centro. Qtuxeramobiinltifi; no endereoo elerrénico \vww.hll.org.br-“Acesso ldentificado no link - accssn pilblico“ e \\'\\-‘\\.
tce.ceigov.br. Mniores lnforrnaqfies. no endereqo citudo, no horério das 07h is llh. Max Ronny Pinheiro.

, fllflt ltfifil $411‘

l’rcl'eilura Municipal ile Qultadé - Aviso dc Licitacito Pregio Eletrénico n“ 1022.12.02.01-PERP. 0 Pregoeiro. toma publico qtu: se encontra it disposicfiu
dos interessados, a licitacfio do tipo menor preoo pot item, cujo objeto: Registro de precos para futura e eventual aquisicfio dc égua. recarga dc géis GLP e
vasilltumes. destinados as diversas secretarias do rnunicipio. Datas c l-lorérios: l. lnicio de recebimento das propostas: das 08h do dia I4/l 2/2022; 2. Fim do
reccbitttettto dc pr0p0Sta>! its 08h do dia 27/ I2/2022; 3. Abenura e Julgamento das propostas: das 08:Olh as 08:59h do dia 27/ I 2/Z022; 4. lnlcio da scssfio dc
disputa dc preqosz its 09b do dia 27/ ll/2022, maiores informaqoes na sala da Comissfio de Licitacfio. situada A Trav. Jose Jorge Matias. s/n. 1° andar. Campn
Yelho. Quixadzi/CE, das 07:30lt its l l:30h e no site:vvww.tce.cc.gov.br. Jose Ivan dc Paiva Jtlnlor.

#1"! 194'!‘ itlllt

Estudo do Ceimi - Prefeitura Municipal dc Tururu — Aviso dc Julgalnentn dc Propnsta dc Precos - Tomada dc Pregos N" 002/2022.04. Objcto:
uontrataqfio de empresa para execuciio de obras do conclusfio do Centro do Aiteszio do Municipio dc Tururu/CE. O President: da CPL. coniunicu nos
interessadus ato dc julgamento dns propostas de preoos, sendo a vencedora a empresa: Omega Construcftes e Serviqos EIRELI-ME. inscritu no CNPJ N“
42066.6 l 010001-38. com valor global de RS 659.68l,52 (Seiscentos e cinquenta c nove mil. sciscentos e oitenta e um reais c cinquenta e dois centavos). A
Ata dc Julgaiiiento encontra-se disponlvel no endereqo da Prefeitura Municipal. Dense modo fica estabelecido o prazo do art‘ I09. l. "b" do Lt.-i n“ R.66(i/03
— Fast: dc Rccursos. Tururu/CE, 13 dc dezembro de 2022. Abrafiu Lincoln Barrus Pereira — Presidents da CPL.

flit $*I 1'19‘!

Estndo do Cearé - Prefeitura Municipal de Jaguaretama. O Pregoeiro torna ptiblico a abcrtura do Prcgio Eletronico n“ (154/2022-PE. cujo objclo:
registro dc prccos visando futnras c evcntuais contrataqdes de serviqos de publicaofio dc utatérias legals de interesse do Prefeitura Municipal dc .laguarctama-
FE. O utesmo ocorrcré no site www.bbmnet.com.br com inicio do ncolhirnento dus propostus: 14/ l 2/2022 its O8hOOmin. fim do acolhimentu dos Pl'l)pUSl.llS1
2o l2/2022. its 08h00min1: data dc abcrtura das propostas: 26/12/2022, zis 08hl0; lnicin do disputa dc prccos: 26/ l2!2022. its 09h00min. hortlrio dc Brasilia.
0 edital so encontra na sede da licitacio. nos sites: www.tceigov.ce.br: www.bbmnet.com.br: http://wwwziaguaretan1a.ce.gov.br. Jaguarctnma - CE. 13 de
Dczembro dc 2022. Scbastiiin Alexandre Lucas de Araujo - Pregoelrn.

iii i$$ $14

Estado do Cearn — Prefeitura Municipal dc Taué - Aviso do Licitaqio. A Prefeitura Municipal de Taué, por meio do Ordenador de Despesas da Sccretaria
da Educaoéo. torna piiblico aos interessados a abertura do Pregfio Elctrénico N“ 1112.001/2022~SME, cujo objeto é o Registro dc preco para futura e eventual
aqiiisicéo do veiculos 0km para atender as demandas de atendimentos pedagogicos e uutras atividades dc acornpanhamento do ensino aprendizagem. tendo
cm vista a nccossidadc do Municipio dc Taué ntravés da Sccrctaria da Educaqio. Com Data dc Abcrtura das Propostas para o dia 27 dc dczcmltro dc 2022.
its ()l'4ht)l)min. Todos os horérios dizem respeito ao horério de Brasilia. O edital completo poderti ser adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/licinicao.php.
www.bbmnetlicitacoes.com.br c https://licitacoestce.ce.gov.br/indeicphp/licitacao/abertas. Tauii - CE, 13 de dezemhro de 2022. Ordenador de Despesas.

Ikiil ¥*$ lfiitlt

Estado do Cearé - Prefeitura Municipal de Ubajara - Aviso de Licitacio - Pregio Eletrfinico N” 01.110/2022-PE - O Pregociro Oficial do Municipio
dc Uhniarn. locnlizada na Rua Juvéncio Percira. n" S14. Bairro Centro, torna péiblico o recebimento das propostas virtuais no endercoo )\'\\’\V,bll§_Q|]]Ql‘8§.C0l‘l‘l
nté U dia 27.12.2022, its 09:0lJhs (ltot'é.rio dc Brasilia/DF), cujo o objeto é 0 Registro dc Precos visando futura e eventual aquisicio dc livros dc inglés
para atcnder as necessidades dos alunos da Rede de Ensino do Municipio dc Ubajara - CE. O referido Edital podcré ser adquirido a pnrlir dz: data desla
pub|ic:it;5o_ no horério dc 08:00 its l2:(l0hs expediente ao ptiblico on pelo portal do TCE-CE: \wvw.municipios-licitacoes.tcc.ce.go\'.br ou ainda ntrat-és do
site .Ubajara/CE, I3 dc dezembro de 2022. Jofio Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

itltlfl l$i II“!

Eslado do Cearé - Prefeitura Municipal de Ubajara - Aviso dc Licitagio — Pregio Elctrfinico N“ 01.109/2022-PE. O Pregoeiro Oficinl do Muniulpio
dc Ubajara. localizada na Rua .luvénl:io Pcrclra, n" S14. Bairro Centro. torna piiblico o receblmenlo das propostas vinuais no endereqo www.licitat:ocs-c.
gQm_,_|1[ kllé o dia 27.12.2022, its lI8:0lJhs thunirio dc Brasilia/DF), cujo o objcto é a Aquislciu dc combustivel autumutivu para suprir as necessidades
das Diversas Secretaries do Mnnicipio dc Ubajara - CE. O rcfcrido Edital podcrzi scr adquirido a partir do data dcsta publicaofio, no horitrio dc 08:00
its l2:lJ[lhs expediente ao publico ou pclo portal do TCE-CE: wwwmunicipios-licitacoes.tce.ce.go\-.br ou ainda através do site yinvmlicitagoes-€.c0m.br.
L'l\ajara.'FE_ 13 de dczembro de 2022. Joio Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

tlttkllt #101! 114$

Eslndu do Ci.-uni - Prefeitura Municipal tle Ubujara - Aviso de Licitacio - Pregio Eletrdnico N" 0l.ll1/2022-PE. O Pregoeiro Oficial do M unicipio de
Llbajara. localizada na Rua luvéncio Pereira. n° 5 l4, Bairro Centro. turna pnblico o recebirnento das propostas virtuais no cndercqo WWW.llClll1COCS-8.L‘0l'rl.
l_>_[ até 0 dia 27.12.2022, is 09:00hs (liortirio de Brasilia/DF), cujo o objeto é a Prestnciio de services de manutencio de equipamentos do infurmnticn
de Diversas Secretarias do Municipio de Ubajara - CE. O rcfcrido Edital pfldcni scr adquirido n partir cla data dcstn publicapiio. no l“lOl‘ill‘lO cle 08:00
ns l2:t)0hs expediente no ptlblico ou pelo portal do TCE-CE: www.municipios-licitacoes.tce.ce.igov.br ou ainda através do site
Llbajam/CE. 13 de dezembro de 2022. loio Paulo Miranda Albt‘iquerque - Pregociro.

Ihtktlv 118$ PHI

Estado do Cear:§— Prefeitura Municipal de Acarapc- Aviso de Licitacio — Pregio Eletr6nico.N" 0210.04/2022. O Mumcipio de f\c£1l’apt:,.p0l' mcio
sen Pregociro, toma publico aos interessados, que no dia 27 dc dezemlaro dc 2022, -its l[):00h, e_stara realtzando l:.l0ll3q5P na Modulidade Pl'§E'=\l.¥ Ielitronuio
Registro dc Prccos, cujo objeto é a contrataqéo de einpresa especializada no_servtqo dc provimento de solucao multiplatatgrnzia igitegra _ paras‘:
liospedagem em nuvcm, implantaqio, treinnmento. manntenqfio e atualizacao dc software e equipamentos para Antoni? o ‘Ha corfitzlmrlltt {E ‘cam e
Muttigipig de Acarape./CE, poderé ser adquirido pelo Portal do TCE-CE: https://l|cttacoes.tce.ce.g0v.br e Portal de C0n1pl'fla. llpS. wvwt. .o g. . . P
- CE. I3 dc dezcmbro dc 2022. Francisco Torres dc Maura - Pregoeiro Oficial.

irlrk *ii -lrlri

l~‘\"-Cs.

MISTO
Punt pvoiluldc
- plfill =. rm.-
fliflllilrhfi

FQC 'C12$fi1



~-\

- ~43 Le/k/~.

MW

CERTIDAO DE PUBLICAQAO DO AVISO DE LICITAQAO ‘

O Pregociro do Municipio dc Senador Pompeu, no uso das suas attibuigées, CERTIFICA, para us

devidos Fns. que 0 Edital do Pregfio Presencia1N.° ST-PPOUZ/2022-SRP, com abertura din 27

dc Dczembro dc 2022 is 09:00, foi pubficado no site do

municipin: hups:/'/\\w\\v.scm1dorp<m1pcu.cc.g0\'.l>r/ e nos Jornal O Estado, Diério Oficial dos

Uunicipius do F.smd0 do Ccarzi. c’ _I0rnn1 Oficial do Estado do Cearzi. na edigzio do din I4 de

Dezernbro dc 2022.

Senador Pompeu (CE), 14 de Dezembro dc Z022.

/Q0 " / ' £1» flu; Z=¢//-
fiésé Hi dos Reis Rocha

Pregoeiro do Municipio dc Senador Pompeu

/' _Q,\ 7 k ‘.'vk_~

~.._- ‘ M‘ _‘ I ‘,' "C‘ "'“ '1

~ K ]:.st.ado do Qearzl f '3,%‘*‘ Q0)
’ ». Prefeitura Municipal de Senador Pompeu \ » - gj 7 H 6 7

\p-F's M
Rubrica

Prefeitura Municipal dc Sunadnr Pnmpcu/(Ili
(INPI 11." O7.7'Z8.421/OOOI-82 — CGI‘ 11" 06.920284-2

Pago Municipal — lfidificio Vranciscn l"ran<;a (Iambmia —
.\vcnida l~'rzmciscu l"ran<;a Cambraia, n." 265, Bairro Centro - (IEP 63.600-000


